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Anotace
Diplomov� pr�ce „Finančn� vyrovn�n� spolkov�ch zem� – kl�čov� vnitroněmeck�

politikum přelomu tis�cilet�“ se zab�v� jedn�m z nejv�znamnějš�ch prvků finančn�ho

uspoř�d�n� Spolkov� republiky Německo. Finančn� vyrovn�n� zem� patř�

k nejv�znamnějš�m instrumentům německ� finančn� politiky. Je zakotveno již

v německ� �stavě, tzv. Z�kladn�m z�koně, a jeho hlavn�m �kolem je vyrovnat rozd�ln�

finančn� s�ly jednotliv�ch spolkov�ch zem�, neboť nezbytn�m předpokladem pro plněn�

st�tn�ch �kolů jsou dostatečn� finančn� prostředky. Finančn� vyrovn�n� se děje

předevš�m na z�kladě přerozdělen� daňov�ch v�nosů (z daně z př�jmu fyzick�ch a

pr�vnick�ch osob a daně z obratu) nejen vertik�lně, tedy mezi spolkem a zeměmi, ale

předevš�m horizont�lně, mezi finančně siln�mi (pl�tci, Geberl�nder) a slab�mi zeměmi

(př�jemci, Nehmerl�nder). Určit� pod�l m� v syst�mu i spolek, kter� může potřebn�m

zem�m přidělit doplňkov� př�spěvky, kter� maj� vyrovnat nev�hodn� postaven� zem�

plynouc� ze struktur�ln�ch nedostatků. Vzhledem k tomu, že vyrovn�n� trvale zatěžuje

ekonomiku pl�tců vyrovn�n�, vedou se předevš�m od 90. let, kdy došlo ke sjednocen�

obou německ�ch st�tů, na toto t�ma vlekl� spory. Ty vyvrcholily v roce 1998, kdy tři

pl�tci podali st�žnost na proti�stavnost syst�mu k Spolkov�mu �stavn�mu soudu. Jeho

rozsudek se potom stal předlohou pro reformu finančn�ho vyrovn�n� platnou od roku

2005. Tato diplomov� pr�ce tak m� nast�nit v�voj sporů od 90. let po současnost a

zodpovědět na ot�zky, jak� z�jmy měli jednotliv� akt�ři sporů? K jak�m z�věrům

jedn�n� dospěla? Jak� finančn� důsledky měla tato jedn�n� – koho je možn� označit za

v�těze a koho za poražen� vzhledem ke zvolen�mu řešen�?
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Annotation
The diploma thesis ”Financial Equalization of German Federal States – a Key German

Domestic Political Issue of the Turn of the Millennium“ describes one of the most

important elements of the German financial system, which has been in place since

1950s. It has its constitutional justification in the principle that citizens cannot be treated

differently by the government simply because they live in different parts of the

federation (article 107 of the German Constitution). The fiscal equalization exists in the

form of redistribution of tax revenue (individual and corporate income tax and turnover

tax) primarily according to the size of the population in each German state

(Bundesland). It takes place vertically between the federation and individual states and

simultaneously horizontally among states themselves. The “L�nderfinanzausgleich”,

interstate horizontal fiscal equalization among the L�nder, is certainly the main factor of

interregional solidarity in Germany. Without central government�s intervention, it

organizes the horizontal redistribution of fiscal revenues among the L�nder, including

the five new L�nder since 1995. The operating mechanisms are quite complex. Since

the amount of money, which the rich states have to pass on to the poorer states, is

enormous, the financial equalization became one of the main topics of German domestic

politics. The controversy escalated in 1998 when three of the main contributors

challenged the system because of its alleged unconstitutionality, leading to the reform in

2005. This thesis aims to outline the development of financial equalization in Germany

and its main controversies, and to answer the following questions: What were the

interests of the main participants? How did the negotiations surrounding the payment

regime unfold? What were their financial consequences and which party to the talks

could be labeled as winner?

Kl�čov� slova
Finančn� vyrovn�n� zem�, Spolkov� republika Německo, německ� sjednocen�,
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1. �vod

1.1. Uvedení do tématu a základní teze

Pevně zakotven� v německ� �stavě, vehementně obhajovan� mnoha ministersk�mi

předsedy spolkov�ch zem�, skryt� oč�m většiny občanů. Řeč je o finančn�m vyrovn�n�

zem�, mocn� přerozdělovac� mašinerii, kter� ročně přesune v�ce než 30 miliard euro, sem a

tam, s nedoz�rn�mi n�sledky pro hospod�řskou soutěž a v�konnost zem�.1 Je však

nezbytnost� ve spolkov�m st�tě, v němž jsou kompetence rozděleny mezi spolek a

1 Warum der L�nderfinanzausgleich dem F�rderalismus schadet. In: Wirtschaftswoche, 12. 2. 2008.
Dostupn� na: http://www.wiwo.de/politik/warum-der-laenderfinanzausgleich-dem-foerderalismus-schadet-
265117/. Citov�no 28. 10. 2009.
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spolkov� země. Skutečn� možnosti v�voje a utv�řen� spolku a zem� totiž z�lež� na jejich

finančn�ch možnostech a jejich rozhodovac� pravomoci v jednotliv�ch finančn�ch

ot�zk�ch, neboť možnost disponovat vlastn�mi finančn�mi prostředky představuje jednu ze

z�kladn�ch podm�nek pro rozdělov�n� kompetenc� a vytv�řen� prostoru pro vlastn�

jedn�n�.2

Ve feder�ln�m st�tě je rozd�ln� hospod�řsk� v�konnost jednotliv�ch člensk�ch st�tů

– spolkov�ch zem� – problematick�. Ke slab� v�konnosti mohou negativně přisp�vat

geografick� znev�hodněn� nebo slab� infrastruktura, kter� maj� za n�sledek sn�žen�

daňov�ch v�nosů, zat�mco jin� země maj� d�ky geografick�m v�hod�m, nerostn�mu

bohatstv� nebo v�born� infrastruktuře nadprůměrn� daňov� v�nosy. Všechny spolkov�

země však mus� plnit stejn� �koly – i občan� chudš�ch zem� maj� stejn� n�roky na veřejn�

služby jako občan� movitějš�ch zem�.

Spolkov� republika Německo (d�le jako SRN) je jakožto federativn� st�t založena

na třech z�kladn�ch principech. Vedle spolkov� samostatnosti a spolkov� rovnosti

představuje třet� prvek spolkov� solidarita. Požadovan� rovnost zem� založen� na jejich

pr�vech a kompetenc�ch, kterou je třeba zajistit i přes jejich faktickou rozd�lnost danou

velikost�, počtem obyvatel, hospod�řskou a finančn� s�lou, předpokl�d� spolupr�ci,

vz�jemnou podporu a ohleduplnost. Země – ale tak� spolek – maj� povinnost v r�mci

sv�ch možnost� podporovat v�konnost zbyl�ch zem�, protože tak podporuj� z�jmy spolku.

V důsledku to znamen�, že dostane-li se někter� spolkov� země do situace, kdy nen�

schopn� plnit �koly, kter� j� jsou zad�ny �stavou, dost�v� se spolek (jako celek) do

nebezpeč�. Princip solidarity pak ukl�d� členům spolku, poskytnout postižen� spolkov�

zemi konkr�tn� pomoc s c�lem stabilizace rozpočtu nebo hospod�řsk� situace. Obzvl�šť

důležit� je princip solidarity pr�vě v př�padě finančn�ch transferů v r�mci SRN, kdy

finančně siln� země odv�d� finance z vlastn�ch prostředků, aby zajistili fungov�n�

federativně uspoř�dan�ho celku a napomohly ke zlepšen� finančn� situace potřebn�ch st�tů,

je-li to třeba pro zachov�n� jejich konkurenceschopnosti.3

SRN disponuje již od sv�ho vzniku mechanismem, kter� m� zajistit vyrovn�n�

�rovně blahobytu mezi jednotliv�mi spolkov�mi zeměmi, tzv. finančn�m vyrovn�v�n�m

(Finanzausgleich), kter� můžeme považovat za nejdůležitějš� instrument německ�ho

2 Wanke, Florian: Streitfragen und Entscheidungsprozesse im f�deralistischen Finanzausgleich der
Bundesrepublik Deutschland seit 1990 unter besonderer Ber�cksichtigung der Einbeziehung der neuen
L�nder. Grin Verlag, Norderstedt 2006, s. 8.
3 Korioth, Stefan: Der Finanzausgleich zwischen Bund und L�nder. 123. Mohr Siebeck, T�bingen 1997, s.
123.
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federalismu. Tento mechanismu m� sv� pevn� m�sto v německ� �stavě – Z�kladn�m

z�koně – kde se v čl�nku 107 ř�k�, že „rozd�ln� finančn� s�la zem� bude přiměřeně


[…]

Bundeserg�nzungszuweisungen, die vom Bund nur in finanzschwache L�nder flie�en und

dem erg�nzenden Ausgleich im Anschluss an den L�nderfinanzausgleich (es geht zum

Beispiel um Kosten politischer F�hrung besonders in den Stadtstaaten, die Kosten der

Hafenlasten usw.) dienen.

Die Verfasserin stellte sich als Ziel der Diplomarbeit folgende Fragen zu

beantworten: Welche Elemente des Systems des Finanzausgleichs waren und sind

besonders umstritten? Welche Positionen und Interessen haben einzelne Akteure vertreten

und wie haben sie ihre Forderungen begr�ndet? Welche Schlussfolgerungen ergaben sich

aus den Verhandlungen um die neue Gestaltung des Finanzausgleichs und welche

Konsequenzen hatten sie? Wen kann man als Gewinner und wenn als Verlierer

bezeichnen? Ist das System wirklich so ungerecht, wie die drei gr��ten Geberl�nder –

Bayern, Baden-W�rttemberg und Hessen behaupten?

Nach der Einf�hrung in das Finanzwesen in der Bundesrepublik Deutschland, das

tief in dem Grundgesetz geankert ist, wird der Begriff „Finanzausgleich“ und seine

Nutzung in verschiedenen wissenschaftlichen Bereichen erkl�rt. Die Arbeit widmet sich

weiter der historischen Entwicklung des Finanzausgleichs, dessen Grundz�ge man schon

im deutschen Kaiserreich im Jahr 1871 finden kann. Jedoch erst die Verfassung von 1923

gr�ndete den Finanzausgleich in dem Sinne, den wir bis heute kennen. Dieser entwickelte

sich auch nach der Teilung Deutschlands nach dem zweiten Weltkrieg und wurde

mehrmals reformiert, wobei die gr��te Reform 1969 den Finanzausgleich schuf, der mit

107

einigen ¦nderungen bis heute existiert. Der entscheidende Moment f�r die Existenz oder

Nichtexistenz des Finanzausgleichs geschah nach der Wiedervereinigung Deutschlands

1990. Es handelte sich um einen Prozess, der den neuen Staat f�r die Zukunft finanziell

schwer belastete. Hinsichtlich der schlechten wirtschaftlichen Situation der neuen

Bundesl�nder wurde entschieden, diese nicht in den bestehenden Finanzausgleich direkt

eingliedern, sondern den Finanzausgleich getrennt auf dem alten und neuen Gebiet

durchf�hren.

Dies galt bis zur vollwertigen Eingliederung der ehemaligen ostdeutschen L�nder

im Jahr 1994. Im Anschluss begann die gr��te Kontroverse um den Finanzausgleich in der

deutschen Geschichte. Nur f�nf Bundesl�nder geh�rten damals zu den

ausgleichsverpflichteten L�ndern, das Volumen des Ausgleichs wurde dazu jedes Jahr

h�her und h�her. Deshalb forderten die Geberl�nder eine wesentliche Reform des

Finanzausgleichs und drohten dabei mit einem Normenkontrollantrag an das

Bundesverfassungsgericht. Die mehrj�hrigen Verhandlungen werden im dritten Kapitel der

Diplomarbeit behandelt.

Das vierte Kapitel beschreibt kurz alle Urteile des Bundesverfassungsgerichtes zum

Thema Finanzausgleich und besch�ftigt sich dann mit dem letzten Urteil von 1999, das ein

Ergebnis der misslungenen Verhandlungen um die Reform des Finanzausgleichs war. Den

Konsequenzen dieses Urteils widmet sich dann das f�nfte Kapitel. Das

Bundesverfassungsgericht verlangte in seinem Urteil eine Ausfertigung und Abstimmung

des sogenannten Ma�st�begesetzes, in dem konkrete Ma�st�be f�r die generellen

Aussagen zum Finanzausgleich im Grundgesetz der BRD gesetzt werden. Aufgrund dieses

Gesetzes soll dann das neue Finanzausgleichgesetz gestaltet werden. Sollte es nicht

passieren, so wird das bisherige Finanzausgleichgesetz f�r verfassungswidrig und nichtig

erkl�rt werden.

Auch die Verhandlungen um das Ma�st�begesetz dauerten lange und waren nicht

einfach, denn alle Akteure versuchten, ihr eigenes Interesse zu vertreten. Die Geberl�nder

wollten nicht (mehr) Geld in den Finanzausgleich geben, die Nehmerl�nder wollten weiter

„ihre“ Zuweisungen bekommen. Die Situation konnte erst der Bund l�sen. Dieser brauchte

die Zustimmung der L�nder f�r eine neue Steuerreform und tauschte diese f�r seine

Zusage ein, die Finanzierung des Fonds Deutsche Einheit im Ganzen �bernehmen, dazu

auch einige Schulden der L�nder und seinen Beitrag im Finanzausgleich um zus�tzlich 2,5

Milliarden DM zu erh�hen. Im Austausch daf�r konnte der Bund seinen Anteil an der

Umsatzsteuer anheben.
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Das Ma�st�begesetz wurde dann verabschiedet und das neue Finanzausgleichgesetz

trat am 1. Januar 2005 in Kraft. Die Auseinandersetzungen um den Finanzausgleich

beruhigten sich aber nicht. Noch vor dem Inkrafttreten des neuen, reformierten

Finanzausgleichs – wiewohl die Reform jedoch als nur kosmetische ¦nderung bezeichnen

werden kann – begannen die ersten Drohungen mit neuen Klagen am

Bundesverfassungsgericht. Obwohl sich nach dem Urteil von 1999 alle Akteure als

Gewinnern gesehen hatten, war die Wirklichkeit anders. Die Geberl�nder bezahlten wieder

Milliarden Euro, die Nehmerl�nder waren immer noch nicht verpflichtet, das meiste Geld

f�r bestimmte Zwecke zu verwenden, um ihre Infrastruktur und Leistungsf�higkeit zu

verbessern.
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