Posudek na diplomovou práci Romany Mynaříkové „Finanční vyrovnání spolkových
zemí. Klíčové vnitroněmecké politikum přelomu tisíciletí.“

Diplomová práce po formální stránce splňuje podmínky kladené na tento druh
kvalifikační práce. Obsahuje jak metodologické vymezení postupů, které byly při zpracování
této práce využity, tak i řádné zhodnocení přístupných pramenů, ze kterých autorka při
zpracování práce vycházela, zhodnocení dobového tisku, tak i rozsahem (119 stran, včetně
seznamu literatury a zkratek použitých v diplomové práci).

Po jazykové stránce jsem v práci objevil pouze několik málo nedostatků, které pro
úplnost uvádím zejména potud, pokud by práce měla být dále uveřejněna, jak se to
předpokládá v rámci projektu o publikování vybraných diplomových prací.

Na s. 22 správně uvádět slovo „vytýčené“. Slovo „nacházejí“ namísto „nachází“,

„rozdělení“ namísto „rozdělní“. Na s. 24 v prvním odstavci mělo být zřejmě namísto
„Zemském sněmu“ použito sousloví „Spolkovém sněmu“. Na s. 27 mi není jasné použití
slova „jurisdikce“, domnívám se, že diplomantka chtěla použít slova „jurisprudence“ nebo
„právní věda“. Na s. 28 namísto slova „vzniknul“ slovo „vznikl“. Na s. 34 namísto slova
„mez“ slovo „mezi“. Na s. 40 nejasná a zmatečná formulace poslední věty na stránce
„konkrétní suma, na které se při té příležitosti shodli, však dohodnuta nebyla“. Na s. 42
namísto slova „octly“ slovo „ocitly“. Na s. 54 nepoužívat tautologické sousloví „ústavní
rozsudek“, buď pouze „rozsudek“ nebo „rozsudek Spolkového ústavního soudu“. Na s. 55
nepoužívat v souvislosti se zákony sousloví, že nabyl právní moci, neboť právní moci
nabývají rozsudky či rozhodnutí, zákony nabývají platnosti nebo účinnosti (období
legisvakance je navíc v souvislosti s finančním vyrovnáním z let 2001 velmi zásadní). Na s.
56 v poznámce pod čarou č. 187 namísto „konsens“ slovo „konsensus“. Na s. 64 namísto
slova „saňové“ slovo „daňové“. Na s. 65 namísto slova „odstraněné“ slovo „odstranění“. Na s.
68 na konci prvního odstavce namísto slova „zeměmi“ slovo „země“. Ve třetím odstavci na
téže straně namísto slova „soud“ slovo soudu“. Na s. 69 nerozumím použitému obratu
„legitimace Spolkového ústavního soudu“ (diplomantka měla zřejmě na mysli legitimitu
Spolkového ústavního soudu). Na s. 69 namísto slova „prává“ slovo práva“. Na s. 70
posledním řádku větu třeba převést ze singuláru do plurálu.

V rámci celé práce jsou promiscue používány varianty složených přídavných jmen,
příklad „ústavněprávní“ nebo „ústavně-právní“ nebo ústavně právní“. Složená adjektiva se
vždy píší dohromady, tedy správně „ústavněprávní“

Po terminologické stránce bych měl k práci několik připomínek. Zejména se jedná o

používání sousloví „finanční ústava“, které diplomantka v práci používá jako by se jednalo o
zvláštní ústavní dokument, který stojí vedle Základního zákona, jakožto ústavy spolkového
státu. Opak je pravdou, pokud sekundární literatura používá sousloví „finanční ústava“, pak
v tom smyslu, že má na mysli tu část Základního zákona, která se týká finančních otázek,
včetně vyrovnání rozdílů v rámci spolku jako celku. Proto doporučuji při dalším využití této
práce upravit tuto terminologickou otázku tak, aby bylo zcela zřejmé, že se jedná o součást
Základního zákona.

Dále bych rád upozornil, že Bundesverfassungsgericht je nezbytné překládat a
používat jako Spolkový ústavní soud, na mnoha místech práce se diplomantka uchyluje ke
zjednodušenému používání sousloví „ústavní soud“, což není zcela přesné, neboť na zemské
úrovni také existují zemské ústavní soudy a proto mohou být poněkud zavádějící tvrzení,
k jakému ústavnímu soudu se vlastně chtějí země odvolávat či podávat své žaloby.

Po obsahové stránce bych rád předem uvedl, že oceňuji na autorce skutečnost, že si
vybrala pro zpracování diplomové práce tak zásadní téma, jakým je finanční vyrovnání ve
Spolkové republice Německo. Jedná se o výsostně náročné téma, jehož zpracování nelze
v žádném případě srovnávat s diplomovými pracemi, které se věnují popisným tématům.
Jedná se o interdisciplinární téma zdaleka přesahující obor sociálních věd. Téma zasahuje jak
do historie, neboť vyrovnávání hospodářských rozdílů bylo předmětem úprav již od vzniku
Německa v roce 1871, tak i v období po roce 1949 (viz rozsudek Spolkového ústavního soudu
z roku 1952), tak téma ekonomické, neboť je nezbytné mít základní představu o daňovém
systému a vědět, které daně jsou daně spolkové, které zemské, které jsou spotřební, které jsou
příjmové, které náleží obcím atd., jakož je to téma také právní, neboť celá úprava finančního
vyrovnávání je v podstatě naplňováním Základního zákona a klíčové charakteristiky Spolkové
republiky Německo jako spolkového státu. Jsem přesvědčen o tom, že diplomantka se zdatně
s interdisciplinaritou tématu vypořádala a v tomto ohledu nemám připomínky.

Možná bych pouze více v práci zdůraznil rozdíly mezi jednotlivými daněmi, přece
jenom daňový systém ve Spolkové republice není totožný s naším systémem. Proto může
působit poněkud zvláštně, pokud se v jedné kapitole hovoří o dani z obratu (Umsatzsteuer) a
na jiném místě o dani z přidané hodnoty, což je český pojem. V Německu takový pojem je
známý, ale v zásadě obdobou naší DPH je německá daň z obratu.

Dále bych při případném dalším zpracování této práce více zdůraznil aspekt nakládání
s finančními prostředky přerozdělovanými jednotlivým spolkovým zemím. Jinak řečeno, jak
spolkové země využívají takto získané prostředky. Investují je do infrastruktury nebo z nich
platí dluhy apod.

Vhodná by byla také aktualizace výsledků přerozdělování za druhou polovinu roku
2009. Jako námět do budoucna bych přivítal podrobnější rozbor zákona o kritériích pro
přerozdělování daně z obratu.

Stejně by bylo vhodné nastínit příčiny rozdílné výkonnosti jednotlivých spolkových
zemí, neboť to je silně podmíněno hospodářskou strukturou. Hesensko je nejbohatší
spolkovou zemí nikoliv proto, že by se na jejím území nacházel strategický průmysl, ale
proto, že na jejím území mají sídlo klíčové finanční (bankovní a pojišťovací) instituce a daně
odváděné v Hesensku jsou tak logicky vyšší než v jiných spolkových zemí, aniž by se
Hesensko muselo výrazněji starat o své příjmy, ale také výdaje.

Závěr:

Diplomovou práci Romany Mynaříkové „Finanční vyrovnání spolkových zemí.

Klíčové vnitroněmecké politikum přelomu tisíciletí.“ hodnotím jako v ý b o r n o u.
V rámci ústní obhajoby doporučuji se vyjádřit k některým věcným námětům

uvedeným v posudku (zejména otázka využívání přerozdělených peněz).

V Praze dne 21. ledna 2010

JUDr. PhDr. Petr Mlsna, Ph.D., v.r.